

2024年12月期 第2四半期決算 補足説明資料

1. 2024年第2四半期(中間期)連結決算実績 (対前年)

(1) 決算概要

【減収・減益】

ガス事業でのスライドによる販売価格下落などにより減収。ガス事業における原料価格の下落などにより営業費用も減少したものの、前年発生したスライドタイムラグ(差益)剥落の影響で減益。

(単位：百万円)

	2023年中間	2024年中間	増減	増減率(%)
売上高	71,483	63,984	△ 7,498	△ 10.5
営業費用	65,923	61,404	△ 4,518	△ 6.9
営業利益	5,559	2,579	△ 2,979	△ 53.6
経常利益	5,758	2,837	△ 2,921	△ 50.7
親会社株主に帰属する中間純利益	4,021	1,890	△ 2,131	△ 53.0

(2) ガス販売量等

家庭用は、お客さま件数の増加に伴い増加。

業務用は、主に商業用のお客さま設備の稼働が減少したことなどにより減少。

(単位：千m³)

	2023年中間	2024年中間	増減	増減率(%)
家庭用	192,462	194,554	2,091	1.1
商業用	61,368	55,226	△ 6,142	△ 10.0
工業用	99,982	98,940	△ 1,042	△ 1.0
その他用	22,390	23,469	1,078	4.8
業務用	183,741	177,636	△ 6,105	△ 3.3
合計	376,204	372,190	△ 4,014	△ 1.1

(単位：件)

	2023年中間	2024年中間	増減	増減率(%)
都市ガスお客さま件数(※)	1,044,983	1,055,897	10,914	1.0

※取付ガスメーター数

(3) 設備投資額

(単位：百万円)

	2023年中間	2024年中間	増減	増減率(%)
有形・無形固定資産	4,689	4,893	204	4.4

<2024年中間期の主な投資>

導管、リーフシティ市川共同住宅、サービス付き高齢者向け住宅等

(4) セグメント情報

ガスセグメントは、前年発生したスライドタイムラグ(差益)剥落の影響により減益。

不動産セグメントは、リーフシティ市川の賃貸収入の増加により増益。

その他セグメントは、ガス工事・ガス機器販売等の売上増加に伴い増益。

(単位：百万円)

	売上高				セグメント利益			
	2023	2024	増減	%	2023	2024	増減	%
ガス	57,892	49,380	△8,512	△14.7	8,883	5,423	△3,460	△38.9
電力小売	8,154	7,298	△855	△10.5	△2,178	△2,152	25	-
不動産	691	829	138	20.0	321	440	118	37.0
その他	5,897	7,624	1,727	29.3	472	652	180	38.2
調整額	△1,153	△1,149	3	-	△1,939	△1,783	155	-
合計	71,483	63,984	△7,498	△10.5	5,559	2,579	△2,979	△53.6

2. 2024年12月期の連結業績予想

【対前予想(2024.4.26公表の業績予想修正)：上方修正】

売上高は、第2四半期までの気温が高く推移しガス販売量が減少したことや、原料価格が予想を下回って推移したことに伴うガス販売価格の値下がりにより減収。

その他セグメントにおけるガス機器販売の増加などにより増益。

【対前年：減収・減益】

ガス販売量は増加見通しだが、ガス事業でのスライドタイムラグ影響などにより減収減益の見通し。

通期連結業績予想

(単位：百万円、千m³)

	前回	今回	増減	%	前年	当年	増減	%
ガス販売量	673,100	669,100	△4,000	△0.6	661,728	669,100	7,371	1.1
売上高	117,400	116,000	△1,400	△1.2	122,853	116,000	△6,853	△5.6
営業利益	1,100	1,200	100	9.1	1,704	1,200	△504	△29.6
経常利益	1,800	1,900	100	5.6	2,431	1,900	△531	△21.8
親会社株主に帰属する当期純利益	1,300	1,300	-	-	1,460	1,300	△160	△11.0

前提条件(2024年8月以降)

	前回	今回
為替レート(円/\$)	150.0	160.0
原油価格(\$/b)	90.0	85.0